faz-se necessário reajustar o CONTRATO ORIGINAL, em consonância com o previsto
em sua Cláusula Sexta, conforme segue:

1. DO OBJETO
1.1. O presente Termo de Apostilamento tem por objeto o reajuste de preços
do Contrato nº 775/2021, perfazendo o montante estimado de R$ 146,13 (cento e
quarenta e seis reais e treze centavos) para o período de 30/06/2024 a 29/12/2026,
referente a 4,228% sobre os valores contratados, conforme variação do Índice IPCA
calculada de julho/2023 a junho/2024 e de acordo com a Planilha de Preços anexa a
este instrumento (SEI nº 19868253).

[...]

no artigo 61 da Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 05, de 26 de
maio de 2017; e na Cláusula Sexta do Contrato nº 775/2021.
3. DO VALOR DO CONTRATO APÓS O PROCEDIMENTO
3.1. Após o procedimento de reajuste de preços, o valor global para 30
meses estimado do CONTRATO ORIGINAL passará de R$ 3.456,00 (três mil
quatrocentos e cinquenta e seis reais) para R$ 3.602,13 (três mil seiscentos e dois
reais e treze centavos), a partir de 30/06/2024, inclusos todos os custos e despesas
contratuais.
3.2. O valor mensal estimado do CONTRATO ORIGINAL, a partir de
30/06/2024, será de R$ 120,07 (cento e vinte reais e sete centavos).
3.3. O CONTRATO ORIGINAL passará a dispor como anexo a Planilha de
Preços anexa ao presente instrumento (SEI nº 19868253).
4. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1. A despesa decorrente do presente Termo de Apostilamento, no valor
total estimado de R$ 146,13 (cento e quarenta e seis reais e treze centavos) para o
período de 30/06/2024 a 29/12/2026, correrá à conta de créditos orçamentários
consignados à CONTRATANTE, disponibilizados na UGR 39252/393013 -
SUPERINTENDÊNCIA REG. NO ESTADO SC - DNIT; Programa de Trabalho nº
26122212620000001;